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PROCES – VERBAL 
încheiat în cadrul şedinţei Consiliului Director al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ZONA METROPOLITATĂ BOTOŞANI”  
din data de 18/06/2014 ora 10.00 

 
 
 Prin dispoziţia de convocare nr. 003/16.06.2014, Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ZONA METROPOLITATĂ 
BOTOŞANI”  a convocat şedinţa extraordinară pentru data de 18 iunie 2014, orele 1000, în 
sala de şedinţe a Primăriei municipiului Botoşani, Piaţa Revoluţiei, nr. 1. 
 
 Dispoziţia nr. 003/16.06.2014 este anexată la dosarul şedinţei.   
 Ordinea de zi a şedintei a fost adusă la cunostinţa tuturor celor direct interesaţi. 
 Invitaţiile la şedinţă s-au făcut atât în scris, cât si prin contactarea telefonică, email și 
publicare pe situl www.zmbotosani.ro. 
 
 S-a trecut la efctuarea prezenței , rezultând o prezență a tuturor celor 9 membri.  
 Ordinea de zi a şedinţei este următoarea: 

Nr. 

crt. 

INIŢIATOR DECIDENT TITLUL PROIECTULUI DE DECIZIE / PROBLEMEI SUPUSE 

DEZBATERII 

01. Preşedinte Consiliul Director Supunerea la vot a proiectului ordinii de zi 

02. Președinte  Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițierea de către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară “ZONA METROPOLITANĂ BOTOŞANI” a 

Proiectului “Educație pentru adulți, resursă și necesitate pentru dezvoltare locală 

- ADUE „ 

03. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind împuternicirea domnului 

Cătălin Olaru Cristian în calitate de Director al aparatului tehnic al ZMBT, în 

vederea reprezentării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ZONA 

METROPOLITANĂ BOTOŞANI” pe parcursul promovarii, și derulării 

proiectelor, în relațiile cu cu autorităţile publice naţionale şi străine, cu 

finanţatorii şi organismele internaţionale, precum şi cu alte foruri a căror 

participare este necesară în vederea obţinerii de finanţări nerambursabile şi 

rambursabile, și alte activități destinate realizării obiectivelor de interes comun. 

04. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Strategia de 

dezvoltare a ZMBT pentru perioada 2014-2020” 

05. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Transport 

public metropolitan „ (Transport public în ZMBT) 

06. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Elaborare 

Strategie de dezvoltare a serviciilor de utilități publice în ZMBT” 

07. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Platforma 

educațională Zona Metropolitană Botoșani” 

08. Președinte  Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Incubator de 

afaceri pentru persoane asistate social pentru îngrijire bătrâni, îngrijire copii , 

asistenți maternali, nursing” 

09. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Realizare 

Incubator de afaceri pentru valorificare potențial local “, în comunele Răchiți și 

Mihai Eminescu, cu extindere și in celelalte comune membre. 

10. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Creare de 

locuri de muncă pentru tineri aflați în șomaj în arealul ZMBT” 

11. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Elaborare 

circuit turistic și promovare (Ipotești, Stâncești, Baisa, Botoșani, Zosin, Tocileni, 

Agafton, Popas Cucorăni), asociatcu zonele Vorona, Coșula” 

http://www.zmbotosani.ro/
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12. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Valorificarea 

capacității Centrului de copii Agafton” aflat în subordinea Ministerului 

Tineretului și Sportului 

13. Președinte  Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Creșterea 

nivelului de securitate în școli prin implementarea sistemului de supraveghere 

video, antiefracție și antiincendiu (BigBrother), la nivelul Zonei Metropolitane 

Botoșani” 

14. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Realizare rută 

ocolitoare de transport rutier (centură) Iași – Suceava, ocolind municipiul 

Botoșani, prin Lebăda, terenul unității militare Petru Rareș, ieșire Dedeman.” 

15. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect “Identificare și 

rezervare locație heliport la Stăuceni, Mihai Eminescu sau Curtești” 

16. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Centru social 

și de locuințe pentru persoane de vârsta a 3-a” 

17. Președinte  Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Crearea 

sistemului integrat I.S.U. la nivelul Zona Metropolitană Botoșani 

18. Președinte  Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind însușirea de către Consiliul 

Director a siglei ZMBT și folosirea acesteia de către ZMBT. 

19. Președinte Consiliul Director Supunerea la vot a Proiectului de Decizie privind inițiere Proiect „Pregătire 

profesională a funcționarilor din primării la nivelul administrației publice din 

zona europeană” 

20. Președinte 

/CD 

Consiliul Director Diverse:  

Prezentarea activității aparatului tehnic al ZMBT, interpelări, propuneri, discuţii 

libere 

  
 La lucrarile şedintei participă un număr de 9 membri. Din partea UAT mun. 
BOTOŞANI participă domnul Primar Ovidiu Iulian Portariuc, din partea UAT com. MIHAI 
EMINESCU participă doamna Primar: Aneta Gireadă și Secretar comuna Bogdan 
Suhăreanu, din partea UAT com. ROMA participă domnul Primar Gheorghe Bârliga, din 
partea UAT com. RĂCHIȚI participă domnul Primar Gheorghe IACOB, din partea UAT com. 
STĂUCENI participă domnul Primar Cosmin Iulian Epuraș, din partea UAT com. BĂLUȘENI 
participă domnul Primar Neculai Stratulat, din partea UAT com. CURTEȘTI participă domnul 
Primar Dumitru Vițel, din partea UAT com. BUCECEA participă domnul Gheorghie Angel, 
din partea UAT com. VLĂDENI participă domnul Primar Voicu Murariu .  
 

D-nul Preşedinte Ovidiu – Iulian Portariuc – deschide şedinţa prezentând ordinea de 
zi din proiectul ordinii de zi, o supune la vot fiind aprobată cu unanimitate de voturi.  

După votarea ordinii de zi se prezintă proiectele propuse spre inițiere. 
Prezentarea este făcută de către domnul Președinte Ovidiu Iulian Portariuc, domnul 

Egner Florin din partea aparatului tehnic al Zonei Metropolitane, domnul Cătălin Olaru 
Director al Zonei Metropolitane, domnul Mihalache Sorin Călin Consilier juridic al Zonei 
Metropolitane. 

Domnul Secretar al comunei Mihai Eminescu și Doamna Primar a comunei Mihai 
Eminescu, propun suplimentarea ordinii de zi cu alte trei proiecte spre inițiere privind: 

 
-  “Extindere rețea alimentare cu apă si canalizare in comuna Mihai Eminescu în 

satele Stâncești, Manolești.” 
- “Construcție grădinițe în comuna Mihai Eminescu sate Cătămărăști Deal și 

Cătămărești Vale.” 
-  “Reabilitare rețea drumuri de interes local în comuna Mihai Eminescu.” 
Membrii prezenți sunt de acord cu includerea pe ordinea de zi a proiectelor propuse 

de către comuna Mihai Eminescu. 
Este consultat Consiliul de Director dacă există alte intervenţii.  
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Nefiind alte intervenţii se trece la supunerea la vot a  fiecărui proiect în parte de pe 

ordinea de zi, plus cele trei proiecte propuse de com. Mihai Eminescu. 
  
Se supun la vot fiecare punct de pe ordinea de zi şi se obţine următorul rezultat: 
Punctul 2 
- 9 voturi pentru 
Punctul 3 
- 9 voturi pentru 
Punctul 4 
- 9 voturi pentru 
Punctul 5 
- 9 voturi pentru 
Punctul 6 
- 9 voturi pentru 
Punctul 7 
- 9 voturi pentru 
Punctul 8 
- 9 voturi pentru 
Punctul 10 
- 9 voturi pentru 
Punctul 11 
- 9 voturi pentru 
Punctul 12 
- 9 voturi pentru 
Punctul 13 
- 9 voturi pentru 
Punctul 14 
- 9 voturi pentru 
Punctul 15 
- 9 voturi pentru 
Punctul 16 
- 9 voturi pentru 
Punctul 17 
- 9 voturi pentru 
Punctul 18 
- 9 voturi pentru 
Punctul 19 
- 9 voturi pentru 
Proiect “Extindere rețea alimentare cu apă si canalizare in comuna Mihai Eminescu 

în satele Stâncești, Manolești.” 
- 9 voturi pentru 
- Proiect “Construcție grădinițe în comuna Mihai Eminescu sate Cătămărăști Deal 

și Cătămărești Vale.” 
- 9 voturi pentru 
Proiect  “Reabilitare rețea drumuri de interes local în comuna Mihai Eminescu.” 
- 9 voturi pentru 

 
 



 

                                                                                                                                Page 4 of 4 

R O M ÂN I A  
J u d e ț u l  B o t o ș a n i  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  
„ZONA METROPOLITANĂ BOTOŞANI” 

str. Poștei nr.9, etaj 4B  (Incubatorul de Afaceri),   Cod Postal – 710247   Cod Fiscal - 32436661 
Tel: 0040331.710828  Fax: 0040331.710828  site: http://www.zmbotosani.ro   e-mail: zmbt@zmbotosani.ro

  
D-nul Preşedinte Ovidiu – Iulian Portariuc – propune o altă intâlnire a membrilor 

Consiliului Director in cursul lunii iulie 2014, pentru a putea fi discutate și alte propuneri 
inițiate de UAT-uri, centralizarea informațiilor din strategiile de dezvoltare ale fiecărui UAT 
pentru a fi întocmită Strategia de Dezvoltare a Zonei Metropolitane. 

Domnul Președinte mai propune convocarea unui Consiliu de Administrație a Zonei 
Metropolitane in cursul lunii iulie. 
 
 Epuizându-se  materialele  din  ordinea de zi, d-nul Preşedinte Ovidiu – Iulian 
Portariuc, declară închise lucrările şedinţei de astăzi. 
 
 
 
 
   

UAT mun. BOTOŞANI  
Primar Ovidiu Iulian Portariuc, 
 
 UAT com. MIHAI EMINESCU 
 Primar: Aneta Gireadă, 
 
UAT com. ROMA  
Primar Gheorghe Bârliga, 
 
 UAT com. RĂCHIȚI  
Primar Gheorghe IACOB,  
 
UAT com. STĂUCENI 
Primar Cosmin Iulian Epuraș, 
 
UAT com. BĂLUȘENI  
Primar Neculai Stratulat,  
 
UAT com. CURTEȘTI  
Primar Dumitru Vițel,  
 
UAT com. BUCECEA  
Primar Andron Tîmpău,  
 
UAT com. VLĂDENI  
Primar Voicu Murariu 
 

 


